

損益の状況（単体）

業務粗利益、業務純益、コア業務純益 (単位 百万円)						
種 類	平成22年度			平成23年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	18,704	713	19,418	18,365	623	18,988
役員取引等収支	479	1	481	400	2	403
その他業務収支	135	241	377	194	29	223
業務粗利益	19,319	957	20,277	18,960	655	19,615
業務粗利益率	1.59%	2.00%	1.67%	1.53%	1.61%	1.58%
業務純益			6,037			6,502
コア業務純益			5,686			5,261

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。

2. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

3. 業務純益は、貸出金・有価証券・預金などの利息収支である「資金運用収支」、為替・証券関連などの「役員取引等収支」、債券や外国為替等の売買損益などの「その他業務収支」の3項目を合計した「業務粗利益」から「貸倒引当金繰入額（一般）」と「経費（臨時経費を除く）」を控除したものです。株式の売却益や償却などの臨時損益は、業務純益には含まれておりません。

4. コア業務純益は、一般貸倒引当金繰入前、国債等債券関係損益計上前の業務純益で銀行の本来業務から得られる利益を表すものです。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り (単位 百万円)

国内業務部門

種 類	平成22年度			平成23年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(44,391) 1,208,863	(51) 20,319	1.68%	(37,245) 1,233,154	(25) 19,430	1.57%
資金調達勘定	1,166,375	1,615	0.13%	1,191,349	1,064	0.08%

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成22年度4,506百万円、平成23年度6,274百万円）を控除して表示しております。

2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

国際業務部門

種 類	平成22年度			平成23年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	47,814	775	1.62%	40,498	657	1.62%
資金調達勘定	(44,391) 47,791	(51) 62	0.12%	(37,245) 40,473	(25) 33	0.08%

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成22年度5百万円、平成23年度5百万円）を控除して表示しております。

2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

合計

種 類	平成22年度			平成23年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	1,212,285	21,044	1.73%	1,236,406	20,061	1.62%
資金調達勘定	1,169,774	1,625	0.13%	1,194,576	1,072	0.08%

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成22年度4,511百万円、平成23年度6,279百万円）を控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺し記載しております。

役員取引の状況 (単位 百万円)

種 類	平成22年度			平成23年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役員取引等収益	1,927	13	1,940	1,855	13	1,868
役員取引等費用	1,447	11	1,459	1,454	11	1,465

受取利息・支払利息の増減

(単位 百万円)

国内業務部門

種 類	平成22年度			平成23年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	282	△ 1,214	△ 932	408	△ 1,297	△ 889
支払利息	36	△ 1,030	△ 994	34	△ 585	△ 550

国際業務部門

種 類	平成22年度			平成23年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 112	△ 196	△ 308	△ 118	△ 0	△ 118
支払利息	△ 13	△ 50	△ 63	△ 9	△ 18	△ 28

合計

種 類	平成22年度			平成23年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	293	△ 1,480	△ 1,187	418	△ 1,401	△ 982
支払利息	36	△ 1,041	△ 1,005	34	△ 587	△ 553

- (注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法によっております。
2. (合計) の受取利息・支払利息は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息を相殺して記載しております。

営業経費の内訳

(単位 百万円)

種 類	平成22年度	平成23年度
給料・手当	7,459	7,387
退職給付費用	1,006	934
福利厚生費	333	294
減価償却費	1,063	860
土地建物機械賃借料	265	261
営繕費	129	127
消耗品費	224	208
給水光熱費	131	116
旅費	64	68
通信費	349	359
広告宣伝費	233	218
租税公課	594	603
その他	2,927	3,203
計	14,784	14,645

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。

その他業務収支の内訳

(単位 百万円)

種 類	平成22年度			平成23年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
外国為替売買損益	—	25	25	—	29	29
商品有価証券売買損益	0	—	0	△ 0	—	△ 0
国債等債券関係損益	134	216	351	194	—	194
その他	—	—	—	—	—	—
合 計	135	241	377	194	29	223